At unde exorsa est oratio mea redeat. Ex iis, quae usque ad hunc locum disputata sunt, sermonem popularem in omnibus uel minimis rebus ad summam ueritatem adumbratum fuisse a Sophrone aperte potest intellegi; iam quaeri potest, qua ratione Sophron sit imitatus hominum mores et ingenia, utrum in iis imitandis eiusdem ueritatis, quam in sermonibus hominum proferendis adhibuisse demonstrauit, seruauerit fidem an superlatione ueritatis atque traiectione usus moribus ingeniisque eorum hominum, quos imitandos sibi proposuerat, adfixerit modo uicia, modo uirtutes, qua re absoluta ad grauissimam illam quaestionem de ratione, qua Sophron hominum mores atque sermones protulerit in medium, iuuat adgredi. —

In eam, quam in morum humanorum consuetudinumque instituenda imitatione Sophron initit, uiam difficile, ne dicam nullo pacto, deducere nos posset, qui ad illam rem explanandam solis uteretur reliquiis; sunt enim hae tam breues tenuesque, ut ex iis uix de mimorum argumento multo minus de moribus consuetudinibusque personarum in iis repraesentatarum certi quidquam liceat concludere. Alia autem eaque grauissima ad diudi-

emendationem adsensum tulit recentiorum Theocriti editorum et Bastii, qui ad Gregor. Corinth. p. 359 Schaeff. παρά praepositionem post comparatiuos uocesque ἄλλος et ξενός ponit pro ἡ διαcontendit eaque de structura iussit conferri Boeckh. in Plat. Minoem p. 120, quo addas Heindorf. ad Plat. Phaedon. p. 216 et Thucyd. I. 23.

¹⁾ De Theocriteae Sophroneaeque dialecti discriminine cf. Jacobs ad Anth. Pal. p. XLIII; Wuestemann ad Theoer. p. XXX sqq.; Grysar de Dor. com. p. 222 sq.; Ahrens de dial. Dor. p. 22. —

candam illam rem extant testimonia, quibus usi non aberunt a uero, qui contendent perfectissimum imitandi artificem fuisse Sophronem hominumque mores, animos, indolem, denique totam uitam illum ita expressisse, ut tamquam in speculo potuerint cerni hominum et mores et studia. Platonem enim ferunt ueteres auctores Sophroneos mimos, quos una cum Philolai Pythagorei libris eum quom Syracusis esset a Dione emptos accepisse refert Tzetzes (Chil. XI, 1. 37 sqq.), non modo nouom tum literarum genus primum in notitiam pertulisse Atheniensium (Diog. Laërt. III, 13, 18), sed etiam nocturna, ut ita dicam, uersantem manu, uersantem diurna (Duris ap. Athen. XI p. 504 C. = fr. 46 Hullemann) in dialogis suis conponendis adhibuisse tamquam exemplum,¹⁾ quibus simplicibus narrationibus non contenti nonnulli ueteres auctores illam rem in maius extulerunt, ut dicerent, etiam quom moreretur Plato capiti eius fuisse subpositos mimos.²⁾ Hoc de Platone, Sophronis fauore, a ueteribus scriptoribus adlatum testimonium, non solum, quae de dialogo Sophroneorum mimorum supra demonstrauit, probat conroboretque, sed etiam, quam acute hominum mores obseruauerit, acute obseruatos quam callide effinxerit Sophron, satis superque ostendit. Nulla enim alia caussa, nisi uiuido, ut ita dicam, dialogi cursu, nisi morum humanorum repraesentatione a Sophrone effecta ad similitudinem ueri fieri potuit, quin philosophus Plato praecipuo studio sit amplexus Sophronem mimographum. De Platonis autem arte mimica, iam ab antiquis summis elata laudibus,³⁾ post tantos illa in re uersatos uiros⁴⁾ disserere est super-

¹⁾ cf. Tzetz. Chil. X, 806 sqq. XI, 7; Olympiodor. Vit. Plat. cap. 3.; Anonymi Vita Platonis p. 7, 10 ed. Westerm. (post. Cobetii Diog. Laërt.).

²⁾ Quintil Inst. or. I, 10, 7; Val. Max. VIII, 7, 3.; Olympiod. l. l. Mirum in modum Plato Sophronisque mimi requirantur in eorum uiorum, quorum capitibus quom morerentur libros quosdam fuisse subpositos ferunt, indice a Ptolemaeo Hephaestione composito cf. Phot. Bibl. cod. 190 Tom. I p. 151 a Bekk. —

³⁾ Theon. progymnasm. cap. 2 §. 23; Dionys. Halic. de uett. scriptt. censura cap. 4 (T. V p. 430 Reiske).

⁴⁾ cf. Ast. de Platonis Phaedro p. 39 sqq.; Thiersch. „Ueber die dramatische Natur der platonischen Dialoge mit besonderer Rücksicht auf den Gorgias“ in Münch. G. Anz. 1836 Nro. 125 p. 1018 sqq. „Abhdlg. d. philos.-philolog. Klasse d. bair. Acad. 1837 II, 1 p. 4. 27; C. Fr. Hermann Gescl. u. System d. plat. Phil. I p. 407; v. Heusde Initia phil. Plat. T. I p. 167 T. II pars. 1 p. 130. 141 sqq. pars. 2 p. 211 et Character. uett. phil. p. 99—106; Groen van Prinsterer Prosopographia Plat. p. 174 sqq.; Wyttensbach Epist. ad Heusdium in Opusc. II p. 21.

uacaneum. Mimicae huius Platonicorum dialogorum naturae si quo argumento opus sit, cogitate, queso, de Platonis Conuiuio, Phaedro, Protagora. In Conuiuio enim quam lepide quam mimice depinxit Plato conuiuarum ad Agathonis uictoriam celebrandam conuenientium sermones, quam uere et naturae accommodate descripsit Alcibiadis cum tibicina adcedentis ebrietatem, aliorumque superuenientium comissatorum turbam. Contra in Phaedro quam praeclare, id quod inmerito uituperavit Plutarchus (Amator. cap. 1 p. 749 A.), quasi ob oculos legentium posnit regionem locumque, in quo confabulantur Socrates et Phaedrus (p. 283 sq. p. 286. 303.), et mimorum naturae quam apte Socratem et Phaedrum ipsos induxit loquentis, ne incommodum illud ἔρηντος et ἔρη interponeretur et ut tamquam a praesentibus sermo haberi uideretur coram legentibus. Denique in Protagora quam bene repreaesentauit Hippocrati iuuenilem ardorem, Alcibiadis petulantiam, Calliae discendi studium, Protagoram tumidum atque superbum, Socratem cauillantem. Quaeri autem potest, utrum Plato Sophroneos mimos tam diligenter legerit, ut mores tantum naturamque hominum ad ueri similitudinem et communis uitae speciem formaret, an legerit eos, ut loquendi quoque rationem confabulantium personarum quam uerissime repreaesentaret, quam quaestionem nemini in mentem uenisse video. Quamquam hoc iam per se manifestum est, testimoniis tamen grauibus posse corroborari arbitror. Plato enim, Sophroneam hac in re procul dubio imitatus loquendi rationem, personas suas non solum ita induxit, ut uocibus ab artificiis suis ac negociis petitis sint usi, id quod iam ueteres ipsi indicauerunt,¹⁾ sed etiam ut, indulgentes humano prouerbialiter dictorum amanti ingenio, sermonibus inmiscuerint, de quibus iam ueteres scripsere,²⁾ adagia atque prouerbia, quorum innumerabilia fere in dialogis Platonicis licet deprehendere.³⁾ —